libros: et ostendit in

viroq; illos quid

fuit reprobatum.

In secunda parte

q; incipit ibi: quin-

tum, dicit Grego-

rius q; quintu[m] con-

ciliu[m] vult venerari:

est. in quo tria sunt

Lconcilii reprobat, s. ep[iscop]a-

terius plena, que

loci dicebat, et op[er]a-

mo Theodori, qui

p[ro]p[ter]a diuina meda-

litione dei e[st] holm[us]

duab[us] substantia

separabat, et perlo-

me dicentes q[ua]ntu[m]

dicas habere glos-

nas, et terp[er]ia theo-

rii, qui viva beatu-

ti cuncti et fidei re-

probabantur, et qui

supradicta concilia

non obseruat, se

ipsum destruit.

c. **Ille** Et ab in-

ventore.

d. **M**ediatoria,

id est cuncti. Jo.

e. **S**ubstantia,

id est personis.

Loue-

tus.

f. **P**rosumit, vi-

def ergo q[ui] papa

no[n] possit destru-

re statuta concilia

qua obis maius

et vobis. xij. dicit-

legimus, circa me-

diuum, unde requiri-

rit papa. **N**emus

co[n]stitutio[n]e distinet,

anafaliso. **A**rg.

cotta. xvij. dicitur,

et hinc etiam, et

extra de elect. si

significasti, vbi dieci-

tur q[ui] conditi non

potest pape leges

imponere. c. xxxv.

et ipsum rursus Nestorium

episcopum cum reliquis he-

reticis vna patrum sententia

predicauit: predictis ea-

dem sancta synodus cunctis

deum sic natum de virginie,

vt in eo substantiam et diu-

ne et humana co[n]tineant na-

ture. **E**sunt quatuor syno-

dii principales fidei naturam

plenissime predicantes. Sed

ce[st]i sicut sunt alia concilia que

sanceti patres spiritu dei ple-

ni sanctorum post istorum qua-

tuorum aurhoritates, omni ma-

neat stabilitas vigore: quo[rum]

gelta in hoc oper[em] codita co-

ntinentur. **S**ynodus autem

greco interpretatur comi-

tatus vel ceterus. **L**concilii re-

nomen tractum est ex mo-

riano. **T**empore enim

quo agebantur cause, conve-

nebant omnes in viii, et com-

muni intentione tractabant.

Unde et concilium a communi-

ni intentione dictum est et qua-

si confidit, d[icitur] in littera trans-

crite, vel concilium dictum est

a communi intentione, eo q[ui] in

vnus dirigit omnem senten-

tis obturum. **C**ontra eti[us] du-

lozum sunt, vnde qui submet-

tent, non agunt concilium: quia non consentiunt in

vnus. **L**etus vero conciuen-

est vel congregatio: a coen[u]do: id est a coen[u]do in viii.

Hunc eti[us] conciuen[t]us est nunc-

cupatus, eo q[ui] ibi omnes con-

veniunt in viii. **S**icut a con-

ciuen[t]u ceterus dicitur: sic et con-

cilium a societate multorum in

vnus appellatur.

De quatuor quoq[ue] conciliis

scribit beatus Gregorius ita

dicens.

De autoritate quatuor

conciliorum.

Sicut sancti euangelij

quatuor libros, sic qua-

tuor concilia sufficiere et ve-

nerari me fateor. **N**icenum i[n]

q[ui]t. veniam. Sed

intellige quod hic

dicetur, circa arti-

culos fidei. xviij. q[ui]

sunt quidam.

Sicut Antica Ro-

mana ecclesia.

Catulus. In hoc

ca. ponuntur ferre

eadem que dicta

sunt in illo cap. ca-

nones, z in cap. si-

cur. Dicit enim Se-

lasius q[ui] suptadi-

ca quatuor concilia

vult venerari:

et si qua alia fue-

rum a sancto pas-

tribu instituta: et

offendit qui op[er]a

secula sanctorum pas-

trium in ecclesia re-

cipiantur.

Quintum vero concilium

veneror[um], quo epistola que

Iude dicuntur, errois plena,

reprobatur: in quo Theodo-

rus personam mediatoris dei et hominum in

dubibus substantijs separans, ad impietas per-

fidiam, cecidisse coniunctur: et in quo scripta

Theodori, per que beati Lyilli fides reprehen-

ditur, auctu dementie prolatu refutantur. **L**un-

ctas vero quas prefata veneranda concilia per-

sonas respuunt, respuo, que venerantur, am-

plexor: quia dum vniuersitatis sunt constituta con-

fensi, se non illa destruit, quicquid presumit

absoluere quos ligant, aut religare quos absolu-

unt.

De eisdem etiam scribit Gelasius papa dicens.

Concilia sufficiantur.

Sicut Antica Romana ecclesia post illas vere-

ris testamento et noui scripturas, quas re-

gulariter sufficiamus, etiam has suffici non pro-

hibet. Sanctam synodum Nicenam. cccxvij. pa-

trum mediante Constantino maximo augu. in

qua Arius hereticus condemnatus est. San-

ctam synodum Constantini, mediante Theodo-

rio seniore augusto: in qua Macedonius hereti-

cus debitam damnationem exceptit. Sancta sy-

nodus Ephesinam. pa[trum], in qua Nestorius

damnatus est censens beati pape Celestini, me-

diente. **V**erillo Alexadrine fecit anfractu, et Ar-

cadio episcopo ab Italie destinato. Sancta sy-

nodus Alcedonensem mediante Martiano au-

gusto: et Anatolo Constantiopolitanu epo. in

qua Nestoriana et Euticiana heres simul cum

Diocesio eiusq[ue] copiticibus damnata sunt. Sed et

si qua sunt concilia a sanctis patribus hactenus

instituta post istos quatuor authoritatē, etiam

custodienda et recipienda mandamus et decernimus. **I** am nunc subiectum est de opusculis sanctorum patrum que in ecclesia catholica recipiuntur. **O**puscula beati Lypiani martyris et Cardagiensi ep. **I** tem opuscula beati Stephanii Alexandri ep. **I** tem opuscula beati Siegberti nazareni ep. **I** tem opuscula bri Balili cappadocii ep. **I** tem opuscula bri Joannis constati ep. **I** tem opuscula bri Hilarii pictae lep. **I** tem opuscula bri Augustini hipponei ep. **I** tem opuscula bri Ambroxi mediolan. ep. **I** tem opuscula beati Hieronymi pobi. **I** tem opuscula beati Prosperi viri religiosissimi. **I** tem epistolae bri Leonis pape ad flavianum etiam constanti. de li. i. tam: cuius tertium aut viii. i. tota si quisque idota dispergatur, et non eam in obibus venerabiliter accepit, anathema sit. **I** tem opuscula atq; tractatus omniu[m] patri orthodoxoru[m] q[ui] in nullo a sancte Romane ecclesie confitio deuauerunt, nec ab eius fidei predicatione sciueri sunt: sed cōtōnis ipsius gratia dei usq[ue] ad ultimum diem vite sue particeps fuerunt, legenda decernimus. **I** tem decretales epistole quas beatissimi pape diuersis r[ati]o[n]ib[us] ab v[er]be Romana pro diuersorum patrum cōfutatiorum derunt, venerabiliter suscipiente sunt. **I** tem gesta sanctorum martyrum qui multipliceb[us] tormentis cruciatis et mirabilibus cōfessioniis triumphi irradiat. Quae ita esse catholicorum dubitet, et malo: ea in agoniis fuisse p[ro]p[ter]os: nec suis viris, sed dei gratia et adiutorio vinerantur tlerasse: Sed ideo fini auctoritate antiquam vel consuetudinem singulari cauera in sancta Romana ecclesia nō legimus: q[ui] eoz q[ui] scripsere nota penitus ignorant: et ab infidelib[us] aut dictis supflua, aut min[or] apta q[ui] rei o[ste]ndo fuerit, scripta esse putantur: sicut cuiusdam Qurici et Julire matris eius sicut Georgii aliquis passiones hymni q[ui] ab hereticis probantur conscripte: propter quod vt dictum est, ne vel leuius subsanardi o[ste]retur occasio, in sancta Romana ecclesia non leguntur. Nos tamen cum predicta ecclesia omnes martyres et eorum gloriohos agones qui deo magis q[ui] ho[lo]bus noti sunt, omni deuotioe veneremur. **I** tem vitas patrum: Antonij, Pauli, Hilario[n]is, et omnium eremitarum, quae tamen vir beatus n[ost]ris scriptis Hieronymius cu[m] omni honore suscipimus. **I** tem actus beati Sylvestri apostoli sedis presulic: liceat eius q[ui] scriptis nomen ignominem: a multis tamen in v[er]be Romana catholicis legi cognominius: et pro antiquo viu[m] multe hoc imitantur ecclesie. **I** tem scripta de inventione et capitio Crucis dicitur: et alla scripta de inuentione capitio

beati Joannis baptiste: nouelle quidem revelationes sunt: et nonnulli eas catholicis legunt: sed cum hec ad catholicos manus peruenient, beati Pauli apostoli sententia precedat. **O**mnia probata: quod bonū est tenere. **I** tem Ruffinus vir religiosus plurimos ecclesiastici operis edidit libros: nonnullas etiam scripturas interpretatus est. **S**ed quoniam beatus Hieronymus in aliquibus cum de arbitrii libertate notauit: illa sententia que beatum Hieronymi predictum senti recognoscimus: t[em] nō ioli de Ruffino, sed etiam de viuente quos vir sapientia memorat? zelo del[et] fidei religione reprehendit. **I** tem Originis nouissima opuscula que vir beatus Hieronymus non repudiat, legenda suscipimus, reliqua autem omnia cum auctore suo dicimus esse renienda. **I** tem chronicon Eusebii Lefarien, atq[ue] eufridum historum ecclesiastice libros, quātūs in primo narrationis sue libro reperitur, et in laudibus usq[ue] expositio[n]e Originis scholasticis vnum cōscriptis librum: propter rerum tamen singularem notitiam que ad instructionem pertinet, vsquequaque nō dicimus renuendo. **I** tem **D**rofum virum eruditissimum collaudamus: quia valde necessaria aduersus paganos calumnias ordinavit: mitragne bineficiare conteruit. **I** tem venerabilis viri Sedulij paschale opus quo d[icitur] hereticis defensio versibus, insigni laude proseruit. **I** tem Vincen[t]i niboliminae laboulorum opus nō solum nūmis, sed multum amur. **C**eterum que ab hereticis conscripta vel predicta sunt, nullatenus recipit carth[ag]ica et apostolica ecclesia Romana. Quibus et pauca que ad memoriam venerantur, et catholicis virtutanda sunt, decrevimus esse subdenda. In primis Arminensem synodus a Constantino caesare Constantini filio congregata mediante Lauro prefecto: extitit et in eternum constitutus esse damnatam. Item in iteratu nomine Petri apostoli, quod appellat sancti Clementis lib. viij. apocryph. Actus nomine Andrei apostoli apocryphus. Actus nomine Philippi apocryphus. Actus nomine Petri apostoli apocryphus. Euāgeliā Thaddei nomine apocrypha. Euāgeliā nomine Thome apostoli quib[us] nichil videtur, apocrypha. Euāgeliā nomine Barnabae apostoli apocrypha. Euāgeliā nomine Bartholomei apostoli apocrypha. Euāgeliā nomine Andrei apostoli apocrypha. Euāgeliā que falsa sunt Licianus, apocrypha. Euāgeliā que falsa sunt Iyricus, apocrypha. Liber de infante salvatoris, apocryphus. Liber de nativitate saluatoris, et de sancta maria, et de obsterice

saluatoris, apocryphus. Liber qui appellatur paulus, apocryphus. Libri quos fecit leitus discipulus diaboli, apocryphi. Liber qui appellatur fundamentum, apocryphus. Liber qui appellatur thesaurus apocryphus. Liber qui appellatur de filiabus. Ade vel beneficis, apocryphus. Liber qui appellatur pentamerum de ipso Vergilius nis compaginatum versis, apocryphus. Liber qui appellatur acrus. Eccl. et Pauli, apocryphus. Liber qui appellatur leprosus, apocryphus. Liber prouerbiorum ab hereticis transcrip. et sancti Serti nomine signatus, apocryphus. Beuelatio qui appellatur Pauli, apocrypha. Beuelatio qui appellatur Thome, apocrypha. Beuelatio que appellatur Stephani apocrypha. Liber qui appellatur transitus sancte Mariae, apocryphus. Liber qui appellatur penitentia. Ade, apocryphus. Liber qui appellatur Diogenes nomine gigantis qui post diluvium cum draconem ab hereticis pugnasse perhibetur, apocryphus. Liber qui appellatur reformatum Job alias est Jacob, apocryphus. Liber qui appellatur de penitentia Cypriani, apocryphus. Liber qui appellatur Ianne et Mamme, apocryphus. Liber qui appellatur sors Apostolorum, apocryphus. Liber Lufane, apocryphus. Liber canorum apostolorum, apocryphus. Liber physologus ab hereticis conscriptus, sed beati Ambrosii nomine presignatus, apocryphus. Historia Eusebii Pamphilii apocrypha. Opuscula Terullianae sine Aphricani, apocrypha. Opuscula Iouanniani et Balli, apocrypha. Opuscula Antoniani, Opuscula et Maximilie, apocrypha. Omnia opuscula Fausti Vanhei, apocrypha. Opuscula alterius Clementis Alexandrinus, apocrypha. Opuscula Laffantii presbyteri Galliarum, apocrypha. Opuscula Pictorium. Utrovis, apocrypha. Opuscula Faustini Regni, Galliarum, apocrypha. Opuscula Frumenti, apocrypha. Epistola Jesu ad Abagarum, apocrypha. Passio Gregorii, apocrypha. Passio Duricii a cruce, Julite, apocrypha. Scriptura que appellatur Salomonis contradictionis, apocrypha. Philateria omnia que non ab angelis, ut illi configuntur, sed magis a demone coacta sunt apocrypha.

Ilac et his similia que Simon magus, Nicetas colaus, Terodus, Marcon, Baluides, Ebion, paulus etiam Samofacetus, et Bonos, qui similleros decesserunt. Montanus quoque cum suis obsecratis sequacibus Apollinaris, Valentinus sine Vancheus, Faustus, Sabel-

lius, Arrius, Macedonius, Eunomius, Hesychius, Sedacus, Larcius, Donatus, et Eustachius, Julianus, Pelagius, Julianus, et Larcius, Eleuthius, et Marinianus, Priscillianus ab Hispania, Lapacius, Diocorus, Euticius. Perius et aliis Petrus, ex quibus virus Eleazariam, aliis Zinnochiam maculauit. Ezechias constantino, cum confitibus suis, necnon et omnes heres quas ipsi eorum de capilli sive ichismatica docuerunt vel conscripserunt, quorum nomina minime reminemur: non solum repudiat, verum etiam ab omni Romana ecclesia eliminata, atque cum suis authoribus authoziom sequacibus sub anathemate indisolubili vinculo in eternum confitemur esse damnata.

Ceterum qui libri in ecclesiasticis officiis per anni circulum a nonnullis legantur (quod rituum nullum apostolica non reprobat sed sequitur ecclesia) pro fiducia edificatione annotanum censuimus. Quodamque in septuagesima ponunt Pentateuchum vix in undecimum diem ante pascha. Ad decimoquinto die ante pascha ponunt Hieremiam vix in cenam domini. In cena domini legunt tres lectiones de lamentationibus Hieremie. Quomodo sedet iusta ciuitas plena populo, et tres lectiones de tractatu Augustini in Psalmo quinquagesimo quarto. Exaudi omne deprecationem meam: et ne despexit, et tres de Apostolo, ubi ait in epistola ad Corinthios. Contentibus vobis in vnu. Secunda lectio sic incipit: Similiter postquam cenauit. Tertia de spiritualibus: Holo vos ignorare fratres. In paraclete tres lectiones de lamentationibus Hieremie: tres de tractatu sancti Augustini in Psalmo: Exaudi deus deprecationem meam: et tres de apostolo ubi ait in epistola ad Hebrewos. Feltinamus ingredi te. Secunda lectio. Unus namque pontifex. Tertia lectio. De quo nobis ei gratialis sermo. In sabbato sancto tres lectiones de lamentationibus Hieremie prophete: et tres de tractatu sancti Augustini in tercagimo tertio Psalmo: Exaudi deus orationem meam cum tribulor. et tres de Apostolo: ubi ait in epistola ad Hebrewos, ubi ait: Chrustus assilens pontifix futurorum bonorum. Secunda lectio: Ubi enim testamentum. Tertia lectio. Umbiazentum habet lex futurorum bonorum. In Pascha dominum hebdomadam, homilias. In octauis pasche ponunt Apocalypsim, et acus Apostolorum, et epistolas Canonicas vix in Octauis.

c. iiiij

Distinctio xv.